
UNIPETROL – 3. ČTVRTLETÍ 2012 
KONSOLIDOVAN É NEAUDITOVANÉ
FINANČNÍ VÝSLEDKY (IFRS)

Piotr Chełmi ński
předseda p ředstavenstva a generální ředitel

Mariusz K ędra
člen p ředstavenstva a finan ční ředitel

25. října 2012



2

PROGRAM

• Hlavní údaje Unipetrolu za 3. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

Strategické iniciativy a shrnutí

Doprovodné snímky



3

HLAVNÍ ÚDAJE UNIPETROLU 
ZA 3. ČTVRTLETÍ 2012 

• Vyšší tržby o 5 % k/k na úrovni 28 438 mil. především díky vyšším prodejním objemům

• Velice silný EBIT na úrovni 942 mil. díky velice dobré výkonnosti rafinérského segmentu

• Čistý zisk pozitivní na úrovni 645 mil.

• Maloobchodní segment celkově slabý s významným pozitivním dopadem na EBIT                   
v důsledku rozpuštění opravné položky

• Míra zadluženosti na stále poměrně bezpečné úrovni 5,8 %

• Průměrná cena ropy Brent na úrovni 100 USD/bbl s velkou volatilitou v průběhu čtvrtletí

• Velice silná rafinérská marže 5,3 USD/bbl, rozdíl cen Brent-Ural pouze 0,7 USD/bbl

• Petrochem. marže z olefinů nižší o 24 % k/k, volatilita ropy poškozovala tržní poptávku

• Palivová i nepalivová část maloobchodního segmentu oslabena recesí české ekonomiky

• Stabilní a spolehlivá výroba bez významných odstávek

• Maximální využití rafinérských kapacit na vrcholu motoristické sezóny

• Dobré petrochem. prodeje díky doplňování zásob zákazníků a výr. výpadkům konkurentů

• Rafinérské prodejní objemy vyšší o 3 % k/k, petrochemie vyšší o 13 %

• Maloobchodní prodejní objemy vyšší k/k díky vrcholu sezónnosti, r/r nicméně nižší

Makroekonomické
prost ředí

Provoz &
prodejní objemy

Finanční výsledky

Strategické iniciativy

• Pokračování implementace konceptu Stop Cafe s 66 instalacemi na konci 3. čtvrtletí

• Uvedení do provozu druhé samoobslužné čerpací stanice Expres 24 v Hradci Králové

• Aktivity v oblasti společenské zodpovědnosti pokračují s tím, že smlouvy o spolupráci    
na tento rok byly podepsány v září



4

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 3. čtvrtletí 2012

• Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

Strategické iniciativy a shrnutí

Doprovodné snímky



5

1.1 0.8
2.2 2.6

5.3

0.7
0.3

1.3
2.1

0.7

6.0

4.7

3.4

1.1
1.9

3Q11 4Q11 1Q12 2Q12 3Q12

Diferenciál

Marže

Stabilní pr ůměrná cena ropy na úrovni 110 USD/bbl; 
krátkodobá volatilita v pr ůběhu čtvrtletí nicmén ě velmi vysoká
Průměrná cena ropy Brent, USD/bbl

MAKROEKONOMICK É PROSTŘEDÍ

Nejvyšší rafinérská marže od roku 2008 na úrovni 5,3 USD/bbl
hnaná rekordním spreadem na benzínu; diferenciál velm i úzký
Modelová rafinérská marže a rozdíl cen Brent-Ural, USD/bbl

Komb. petroch. marže r/r stabilní, p řesto k/k slabší na úrovni 
554 EUR/t kvůli nižším spread ům olefiny-primární benzín
Modelová kombinovaná petrochemická marže, EUR/t

Výrazn ě siln ější dolar v ůči korun ě r/r pomohl ziskovosti 
rafinérského segmentu; kurz CZK/EUR pom ěrně stabilní
Měnové kurzy CZK/USD a CZK/EUR, měsíční průměry

113
109

119

108 110

3Q11 4Q11 1Q12 2Q12 3Q12

19.24

17.0816.81

20.72

18.16
19.78

18.85

24.7324.34
25.43

24.29 24.85 25.53 24.80

4.2011 7.2011 10.2011 1.2012 4.2012 7.2012

CZK/USD CZK/EUR

292 262 274
400

303

251 214

217
251240

554
617

514
476542

3Q11 4Q11 1Q12 2Q12 3Q12

Olefiny Polyolefiny



6

10% 8% 8% 9% 8%

46% 44% 47% 45% 46%

35%
33% 34% 34% 34%

3Q11 4Q11 1Q12 2Q12 3Q12

Těžká frakce Střední frakce Lehká frakce

Objem zpracované ropy, kt

OBJEM ZPRACOVAN É ROPY

Využití kapacit, %

Výtěžnost frakcí, % Komentá ř

941

1010

906

1013
1043

3Q11 4Q11 1Q12 2Q12 3Q12

+11%

• Objem zpracované ropy 1043 tisíc tun v důsledku stabilní, 
maximální a spolehlivé výroby, stejně jako vrcholu sezónnosti; 
meziročně výrazně vyšší o 11 % kvůli cyklické zarážce 
v litvínovském provozu na přelomu 3. a 4. kvartálu 2011

• Odpovídajícím způsobem vyšší využití kapacit – 82 % na 
srovnatelné bázi a 93 % po úpravě celkové konverzní kapacity 
na 4,5 z 5,1 mt/rok v důsledku ukončení zpracování ropy 
v rafinérii Paramo*

• Výtěžnost lehké a střední frakce stabilní na úrovni 34 %, 
resp. 46 %

* Od 3. kvartálu 2012 konverzní kapacita činí 4,5 mt/rok, tedy pouze konverzní kapacita 
rafinérií České rafinérské, po úpravě o 51,22% podíl Unipetrolu; důvodem je ukončení
zpracování ropy v rafinérii Paramo (Česká rafinérská – Kralupy 1,642 mt/rok,  Česká
rafinérská – Litivínov 2,813 mt/rok); konverzní kapacita dříve činila 5,1 mt/rok (Česká
rafinérská – Kralupy 1,6 mt/rok, Česká rafinérská – Litvínov 2,8 mt/y, Paramo 0,7 mt/rok)

93%

79%

71%

79%

74%

3Q11 4Q11 1Q12 2Q12 3Q12

+19 pb



7

896 866 892

2597 2509

3Q11 2Q12 3Q12 9M11 9M12

PRODEJNÍ OBJEMY

Pohonné hmoty a ostatní rafinérské produkty, kt *

Petrochemické produkty, kt

Rafinérský & maloobchodní segment

Petrochemický segment

* Zahrnuje maloobchodní prodej – Benzina

387 411 466

1281 1318

3Q11 2Q12 3Q12 9M11 9M12

+3%

+21%

0%

- 3% • Prodejní objemy rafinérských produktů mezikvartálně vyšší
o 3 % na úrovni 892 tisíc tun díky vrcholu motoristické
sezóny, meziročně na stejné úrovni

• Prodejní objemy benzínu klíčovým faktorem se snahou 
využít rekordních spreadů na tomto produktu – 238 tisíc tun 
(9 % mezikvartálně a +2 % meziročně)

• Maloobchodní prodejní objemy (Benzina) mezikvartálně také
vyšší, nicméně meziročně nižší především u benzínu 
v důsledku recese české ekonomiky a úsporného chování
zákazníků

• Prodeje petrochemických produktů mezikvartálně vyšší o 13 % 
na úrovni 466 tisíc tun díky stabilní a spolehlivé výrobě, 
doplňování zásob zákazníků především v první polovině
kvartálu a výrobním výpadkům několika konkurentů

• Meziročně vyšší o 21 % kvůli cyklické zarážce v litvínovském 
provozu na přelomu 3. a 4. kvartálu 2011

• Prodejní objemy polyetylénu klíčovým faktorem ovlivňujícím 
mezikvartální dynamiku, +35 % na úrovni 60 tisíc tun



8

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 3. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

• Finanční výsledky

Strategické iniciativy a shrnutí

Doprovodné snímky



9

(mil. Kč) 3Q11 2Q12 3Q12 k/k r/r 9M11 9M12 r/r

Tržby 24,065 27,102 28 438 +5 % +18 % 73,100 80 989 +11 %

EBITDA 505 201 1 656 +722 % +228 % 2,896 2 576 -11 %

EBIT -230 -437 942 n/a n/a 565 454 -20 %

LIFO EBIT -228 754 487 -35 % n/a 50 538 +969 %

Čistý zisk -128 -598 645 n/a n/a 335 -313 n/a

ZISKOVOST SKUPINY

• Vyšší tržby o 5 % mezikvartálně na úrovni 28 438 mil. díky vyšším prodejním objemům, 
mírně vyšší ceně ropy a mírně silnějšímu dolaru vůči koruně

• Vyšší tržby o 18 % meziročně díky výrazně silnějšímu dolaru vůči koruně (+16%) a výrazně
vyšším prodejním objemům v rámci petrochemického segmentu (+21 %)

• Velice silný pozitivní provozní zisk EBIT na úrovni 942 mil., mimo jiné díky ziskům                         
z přecenění zásob ve výši 455 mil.

• Provozní zisk očištěný o vliv přecenění zásob (LIFO EBIT) nicméně mezikvartálně horší
o 35 % na úrovni 487 mil. v důsledku výrazně slabší výkonnosti petrochemického segmentu 
vyplývající z významného poklesu marže z olefinů

• Jednorázový pozitivní dopad na EBIT ve výši 131 mil. v důsledku rozpuštění opravné
položky vytvořené v souvislosti s uložením pokuty Úřadem pro ochranu hospodářské
soutěže (ÚOHS) společnosti Benzina

• Čistý finanční výsledek negativní na úrovni -296 mil. v důsledku ztrát z jiných finančních 
instrumentů (zajišťování-hedging/deriváty) a čistými úrokovými náklady ve výši 66 mil.

• Čistý zisk pozitivní na úrovni 645 mil.

Tržby

Provozní
ziskovost

Čistý zisk



10

SEGMENTOVÁ ZISKOVOST

(mil. Kč) 3Q11 2Q12 3Q12 9M11 9M12

EBIT -230 -437 942 565 454

LIFO EBIT -228 754 487 50 538

Rafinérie EBIT -330 -359 503 -569 293

Rafinérie LIFO EBIT -425 141 508 -1,021 461

Petrochemie EBIT -270 -80 295 579 -21

Petrochemie LIFO EBIT -168 579 -145 537 -92

Maloobchod EBIT 142 35 146 301 232

Maloobchod LIFO EBIT 137 68 127 280 219

Ostatní, neza řaditelné, eliminace 228 -34 -2 255 -50

• Velice silný provozní zisk očištěný o vliv přecenění zásob (LIFO EBIT) na úrovni 508 mil. v důsledku významného 
růstu rafinérské marže o 101 % k/k na 5,3 USD/bbl a mírně vyšších prodejních objemům o 3 % na úrovni 892 tisíc 
tun díky maximální a spolehlivé výrobě, stejně jako vrcholu sezónnosti

• Velice silná rafinérská marže byla ovlivněna rekordními spready na benzínu na úrovni 234 USD/t (+11 % k/k) a 
výrazným nárůstem spreadů na motorové naftě na úroveň 149 USDt (+20 % k/k)

• Provozní zisk očištěný o vliv přecenění zásob (LIFO EBIT) negativní na úrovni -145 mil.  kvůli prudkému poklesu 
marže z olefinů na 303 EUR/t (-24 % k/k), EBIT na úrovni 295 mil. díky ziskům z přecenění zásob ve výši 441 mil.

• Vyšší prodejní objemy o 13 % k/k na úrovni 466 tisíc tun v důsledku stabilní a spolehlivé výroby, doplňování zásob 
zákazníků především v první polovině kvartálu a výrobním výpadkům několika konkurentů

• Provozní zisk EBIT na úrovni 146 mil., nicméně s pozitivním vlivem rozpuštění opravné položky ve výši 131 mil.

• Ziskovost očištěná o tento jednorázový vliv poměrně slabá v důsledku negativního vývoje jednotkových marží
(ze strany motorové nafty), úsporného chování zákazníků v důsledku recese české ekonomiky a podvodů
s nezdaněnými importovanými palivy

• Úspěšná taktická promo akce v červenci a srpnu přinesla dodatečné prodejní objemy

Rafinérie

Petrochemie

Maloobchod



11

(mil. Kč) 3Q11 2Q12 3Q12 k/k r/r 9M11 9M12 r/r

Provozní cash flow (OCF) -1 239 1 510 232 -85 % n/a -2 494 -498 n/a

Investi ční výdaje (CAPEX) 891 373 294 -21 % -67 % 2 672 1 183 -56 %

Volný pen ěžní tok – Free cash flow
(Provozní - Investi ční CF)

-2 117 1 762 -440 n/a n/a -4 975 -1 493 n/a

Čistý pracovní kapitál 7 708 6 114 7 334 +20 % -10 % 7 708 7 334 -5 %

Čisté finan ční náklady 32 33 296 +787 % +818 % 134 552 +312 %

Čistý dluh 2 432 1 601 1 881 +18 % -23 % 2 432 1 881 -23 %

Míra zadluženosti 6,2 % 5,0 % 5,8 % +0,8 pb -0,4 pb 6,2 % 5,8 % -0,4 pb

CASH FLOW A ZADLU ŽENOST

• Provozní cash flow mezikvartálně nižší o 85 % na úrovni 232 mil. v důsledku výrazného 
nárůstu čistého pracovního kapitálu o 20 % mezikvartálně na 7 334 mil.

• Nárůst čistého pracovního kapitálu v důsledku vyšších tržeb mezikvartálně (vyšší prodejní
objemy a vyšší ceny) a odpovídajícím způsobem vyšší pohledávky z obchodního styku

• Provozní cash flow před změnami pracovního kapitálu poměrně silné na úrovni 1 195 mil.

• Investiční výdaje (CAPEX) na úrovni 294 mil.

• Volný peněžní tok (Free cash flow) negativní na úrovni -440 mil.

• Čistý dluh mírně vyšší na úrovni 1 881 mil.

• Míra zadluženosti na stále poměrně bezpečné úrovni 5,8 %

Cash flow

Zadluženost



12

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 3. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

• Strategické iniciativy a shrnutí

Doprovodné snímky



13

STRATEGICKÉ INICIATIVY

• Úspěšné pokračování implementace konceptu Stop Cafe

• V současnosti 74 Stop Cafe instalací v provozu

• Pokračující pozitivní dopad na dynamiku tržeb z gastronomie

• Úspěšné uvedení do provozu druhé samoobslužné čerpací stanice Expres 24                 
v Hradci Králové v měsíci září

Stop Cafe 
(Maloobchod / 
Benzina)

Expres 24
(Maloobchod / 
Benzina)

• 22. října 2012, PARAMO, a.s. a ORLEN Asfalt Sp. z o. o. uzavřeli kupní smlouvu
o nákupu 100% obchodního podílu ve společnosti Paramo Asfalt s.r.o., která je 
dalším krokem v restrukturalizaci společnosti PARAMO a optimalizaci rafinérských 
aktiv

• Optimalizace by měla zajistit plné využití těžkých rafinérských produktů, zajistit 
stabilní a dlouhodobý odběr asfaltářských produktů z litvínovských a pardubických 
provozů, převést jejich obchodní kreditní riziko, zlepšit likviditu díky lepším 
smluvním podmínkám a zajistit schopnost umístit objemy asfaltářských produktů
na trhu s využitím dlouhodobých asfaltářských kontraktů společností UNIPETROL 
RPA, s.r.o. a PARAMO, a.s. se společností Paramo Asfalt, s.r.o.

Prodej Parama Asfalt
(Rafinérský segment)



14

0.27x

520

SPOLEČENSKÁ ZODPOVĚDNOST 

• V průběhu září došlo k podpisu smluv            
o spolupráci mezi zástupci společnosti 
Unipetrol a představiteli 12 měst a obcí
z Ústeckého kraje.

• Skupina Unipetrol letos podpoří rozvoj 
ústeckého regionu částkou přesahující
1 milion korun. Z darů budou financovány 
sociální, vzdělávací, sportovní či kulturní
projekty. 

• Za poslední tři roky věnoval Unipetrol na 
projekty v kraji více než 5,5 milionu korun.



15

3. ČTVRTLETÍ 2012 – SHRNUTÍ

Stabilní a spolehlivá výroba bez významných odstávek

Maximální využití rafinérských kapacit na vrcholu mot oristické sezóny

Vyšší tržby o 5 % k/k na úrovni 28 438 mil. p ředevším díky vyšším prodejním objem ům

Velice silný EBIT na úrovni 942 mil. díky velice do bré výkonnosti rafinérského segmentu

Míra zadluženosti na stále pom ěrně bezpečné úrovni 5,8 %

Úspěšné uvedení do provozu druhé samoobslužné čerpací stanice Expres 24 v Hradci Králové

Výrazn ě vyšší petrochem. prodejní objemy o 13 % k/k na úrovni  466 tisíc, p ředevším díky polyetylénu



16

Akce v oblasti vztah ů s investory

• 18. ledna 2013 odhad vybraných provozních ukazatel ů
za 4. čtvrtletí 2012 (trading statement)

• 25. ledna 2013 finan ční výsledky za 4. čtvrtletí 2012

KALEND ÁŘ NADCHÁZEJÍCÍCH AKC Í



17

DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Oddělení vztah ů s investory
Tel.: +420 225 001 417
Fax: +420 225 001 447
E-mail: ir@unipetrol.cz
www.unipetrol.cz

Michal Stupavský, CFA
Manažer vztahů s investory 
Tel.: +420 225 001 417
E-mail: michal.stupavsky@unipetrol.cz

Další informace o spole čnosti 
Unipetrol poskytne:



18

PROGRAM

Hlavní údaje Unipetrolu za 3. čtvrtletí 2012

Makroekonomické prost ředí a provoz

Finanční výsledky

Strategické iniciativy a shrnutí

• Doprovodné snímky



19

Makro vliv
+1,111 mil.

Interní vlivy
-279 mil.

+832 mil.

EBIT RAFINÉRSKÉHO SEGMENTU
3Q2011 VERSUS 3Q2012

-330

+503

-133

+16

-42
353

547

265

-120

-54

3Q
 2

01
1 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e

R
oz

dí
l B

-U

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y 

(v
če

tn
ě 

zm
ěn

y 
vý

tě
žn

os
ti)

C
en

ov
á 

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í n

ák
la

dy
 a

 o
dp

is
y

Z
pr

ac
ov

ac
í p

op
la

te
k 

a
os

ta
tn

í

3Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



20

Makro vliv
+82 mil.

Interní vlivy
+484 mil.

+566 mil.

EBIT PETROCHEMICKÉHO SEGMENTU
3Q2011 VERSUS 3Q2012

-270

295

+685

+29

+27

+440

+119

-632

-102

3Q
 2

01
1 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y

(v
če

tn
ě 

zm
ěn

vý
tě

žn
os

ti)

C
en

ov
á

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

O
st

at
ní

3Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



21

Interní vlivy
+4 mil.

+4 mil.

EBIT MALOOBCHODN ÍHO SEGMENTU
3Q2011 VERSUS 3Q2012

+142

+51

+41

-73

+146

-12

-3

3Q
 2

01
1 

E
B

IT

M
ar

že
 P

H
M

(C
en

ov
á

po
lit

ik
a)

M
ar

že
 d

op
l.

pr
od

ej
e

(C
en

ov
á

po
lit

ik
a)

O
bj

em
y

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

O
st

at
ní

3Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



22

Makro vliv
+1,193 mil.

Interní vlivy
-21 mil.

+1,172 mil.

EBIT CELÉ SKUPINY
3Q2011 VERSUS 3Q2012

+522

571

+942

-367

-203
+95

+1,038

-230

+243

-156

-575

3Q
 2

01
1 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e 

a
ro

zd
íl 

B
-U

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y

C
en

ov
á

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

Z
pr

ac
ov

ac
í

po
pl

at
ek

 a
os

ta
tn

í

3Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)



-437

942
+111

+30 +72

-112

+328

+1,638

-689

2Q
 2

01
2 

E
B

IT

K
ur

z

K
ot

ac
e 

a
ro

zd
íl 

B
-U

E
fe

kt
 z

ás
ob

O
bj

em
y

(v
če

tn
ě 

zm
ěn

vý
tě

žn
os

ti)

C
en

ov
á

po
lit

ik
a

R
ež

ijn
í

ná
kl

ad
y 

a
od

pi
sy

Z
pr

ac
ov

ac
í 

po
pl

at
ek

 a
os

ta
tn

í

3Q
 2

01
2 

E
B

IT

(C
Z

K
m

)

23

Makro vliv
+838 mil.

Interní vlivy
+541 mil.

+1,379 mil.

EBIT CELÉ SKUPINY
2Q2012 VERSUS 3Q2012



24

Ropa Brent, USD/bbl

DLOUHODOBÉ MAKROEKONOMICK É
PROSTŘEDÍ

Modelová rafinérská marže a rozdíl cen Brent-Ural, US D/bbl

Spread benzín-ropa, USD/t Modelová kombinovaná petrochemická marže, EUR/t

30

50

70

90

110

130

150

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

2

4

6

8

10

12

14

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

50

100

150

200

250

300

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2007 2008 2009 2010 2011 2012



25

ZKRÁCENÉ FINANČNÍ VÝKAZY

Výkaz zisk ů a ztrát (mil. K č) 30. září 2012 30. září 2011

Tržby 80 989 73 100

Hrubý zisk 2 447 2 357

Hrubá zisková marže 3,0 % 3,2 %

Provozní zisk p řed odečtením 
finan čních náklad ů (EBIT)

454 565

EBIT marže 0,6 % 0,8 %

Čisté finanční náklady -552 -134

Zisk (ztráta) p řed zdan ěním -98 431

Daň z příjmu -220 -231

Zisk (ztráta) za období -313 335

Čistá zisková marže -0,4 % 0,5 %

Rozvaha  (mil. K č) 30. září 2012
31. prosince

2011

AKTIVA 55 927 57 176

Stálá aktiva 30 449 31 918

Oběžná aktiva 25 478 25 258

Zásoby 10 390 11 609

Pohledávky z obchodního styku 13 120 10 628

Hotovost a její ekvivalenty 1 644 2 471

PASIVA 55 927 57 176

Vlastní kapitál 32 657 32 854

Závazky 23 271 24 322

Dlouhodobé závazky 4 148 4 047

Úvěry a výpomoci 2 003 2 005

Krátkodobé závazky 19 123 20 275

Závazky z obchodního styku, jiné a čas. 
rozlišení

16 730 17 792

Úvěry a výpomoci 1 522 903

ČISTÝ DLUH 1 881 438

Cash flow (mil. K č) 30. září 2012 30. září 2011

Čistý pen ěžní tok z provozní činnosti -498 -2 494

Čistý pen ěžní tok z investi ční činnosti -995 -2 448

Čistý pen ěžní tok z finan ční činnosti 670 1 302



26

Rafinérie (kt) 3Q11 2Q12 3Q12 k/k r/r 9M11 9M12 r/r

Pohonné hmoty a ostatní rafinérské produkty 896 866 892 +3 % 0 % 2 597 2 509 -3 %

Motorová nafta 1) 444 452 460 +2 % +4 % 1 354 1 327 -2 %

Benzín 1) 234 219 238 +9 % +2 % 622 635 +2 %

Letecké palivo (JET) 25 29 31 +7 % +24 % 60 73 +23 %

LPG 33 33 38 +13 % +14 % 87 95 +10 %

Topné oleje 29 14 19 +32 % -35 % 124 78 -37 %

Primární benzín 0 0 0 0 % 0 % 7 2 -62 %

Asfalty 84 76 60 -21 % -28 % 200 165 -17 %

Maziva 11 7 8 +6 % -30 % 33 24 -28 %

Další rafinérské produkty 36 35 38 +9 % +5 % 111 108 -3 %

PŘEHLED PRODEJŮ SKUPINY UNIPETROL

1) Zahrnuje maloobchodní prodej – Benzina

Petrochemie (kt) 3Q11 2Q12 3Q12 k/k r/r 9M11 9M12 r/r

Petrochemické produkty 387 411 466 +13 % +21 % 1 281 1 318 +3 %

Etylén 34 36 43 +18 % +23 % 113 118 +4 %

Benzen 43 47 52 +10 % +19 % 154 150 -3 %

Propylén 10 9 12 +43 % +21 % 30 33 +8 %

Močovina 41 35 44 +24 % +7 % 135 127 -6 %

Čpavek 28 31 38 +20 % +36 % 99 99 0 %

C4 frakce 15 18 19 +3 % +27 % 55 56 +2 %

Butadien 14 15 17 +13 % +25 % 43 49 +14 %

Polyetylén (HDPE) 63 60 80 +35 % +28 % 200 211 +5 %

Polypropylén 51 56 57 +2 % +12 % 167 174 +4 %

Další petrochemické produkty 88 104 105 +1 % +19 % 283 300 +6 %



27

SLOVNÍK

� Rozdíl cen Brent-Ural = Spread fwd Brent Dtd vs. Ural Rdam = Med Strip - Ural Rdam (Ural CIF Rotterdam)

� Modelová rafinérská marže Unipetrolu = výnosy z prodaných produktů (97 % produktů = Automobilové
benzíny 17 %, Petrochemické suroviny 20 %, Letecké palivo 2 %, Motorová nafta 40 %, Sirné topné oleje 9 
%, LPG 3 %, Síra 1 %, ostatní suroviny 5 %) minus náklady (100 % vstup = Brent Dated); ceny produktů
podle kotací.

� Konverzní kapacita rafinérií Unipetrolu = Od 3. kvartálu 2012 konverzní kapacita činí 4,5 mt/rok, tedy 
pouze konverzní kapacita rafinérií České rafinérské, po úpravě o 51,22% podíl Unipetrolu; důvodem je 
ukončení zpracování ropy v rafinérii Paramo (Česká rafinérská – Kralupy 1,642 mt/rok,  Česká rafinérská –
Litivínov 2,813 mt/rok); konverzní kapacita dříve činila 5,1 mt/rok (Česká rafinérská – Kralupy 1,6 mt/rok, 
Česká rafinérská – Litvínov 2,8 mt/y, Paramo 0,7 mt/rok).

� Lehké destiláty = LPG, automobilový benzín, primární benzín

� Střední destiláty = letecké palivo, motorová nafta, lehký topný olej

� Těžké destiláty = topné oleje, asfalty

� Modelová petrochemická marže Unipetrolu z olefin ů = výnosy z prodaných produktů (100 % produktů = 
40 % etylén + 20 % propylén + 20 % benzen + 20 % primární benzín) minus náklady (100 % primární
benzín); ceny produktů podle kotací.

� Modelová petrochemická marže Unipetrolu z polyolefin ů = výnosy z prodaných produktů (100 % produktů
= 60 % polyetylén/HDPE + 40 % polypropylén) minus náklady (100 % vstup = 60 % etylén + 40 % propylén); 
ceny produktů podle kotací.

� Čistý zisk = Čistý zisk náležející akcionářům mateřské společnosti

� Čistý pracovní kapitál = zásoby + pohledávky z obchodních vztahů + náklady příštích období a ostatní
oběžná aktiva – závazky z obchodních vztahů

� Míra zadluženosti = čisté zadlužení / (vlastní kapitál-zajišťovací rezerva), obojí ke konci období



28

Následující druhy výroků: 
předpovědi výnosů, zisku, výnosů na akcii, investičních výdajů, dividend, kapitálové struktury či jiných finančních položek, 
výroky o plánech či cílech budoucí činnosti, očekávání či plány budoucích hospodářských výsledků a výroky o 
předpokladech, na nichž se výše uvedené druhy výroků zakládají, představují „předpovědi“, přičemž účelem použití
sloves a výrazů jako „předpokládat“, „domnívat se“, „odhadovat“, „zamýšlet“, „moci“, „bude“, „očekávat“, „plánovat“, 
„hodlat“ a „předpovídat“ a podobných výrazů v souvislosti se společností UNIPETROL, segmenty její činnosti, značkami 
či jejich vedením je právě označení takovéto předpovědi. Společnost UNIPETROL se sice domnívá, že očekávání
obsažená v těchto předpovědích v době vydání této prezentace jsou přiměřená, nemůže však ručit za to, že se prokáže 
správnost těchto očekávání. Veškeré předpovědi v této prezentaci vycházejí pouze ze současného přesvědčení a 
předpokladů našeho vedení a z informací, jež máme k dispozici. Na náš provoz, výkonnost, podnikatelskou strategii a 
výsledky má vliv řada faktorů, z nichž mnohé jsou mimo vliv společnosti UNIPETROL a mohou způsobit, že skutečné
výsledky či výkonnost společnosti UNIPETROL se budou podstatně lišit od budoucích výsledků či výkonnosti, kterou 
takovéto předpovědi případně implikují či vyjadřují. Co se naší společnosti týče, nejistoty vyplývají mimo jiné především 
ze: (a) změn celkových ekonomických a podnikatelských podmínek (včetně vývoje marží v hlavních oblastech podnikání); 
(b) kolísání cen ropy a rafinérských produktů; (c) změn v poptávce po produktech a službách společnosti UNIPETROL; 
(d) kolísání směnných kurzů; (e) ztrát pozic na trzích a z konkurence v oboru; (f) ekologických a fyzických rizik; (g) 
uvedení konkurenčních produktů či technologií ze strany ostatních firem; (h) nedostatečného přijetí nových produktů či 
služeb zákazníky, na něž společnost UNIPETROL cílí; (i) změn podnikatelské strategie (j) a z různých dalších vlivů. 
Společnost UNIPETROL nehodlá ani se nezavazuje na základě vývoje situace odlišného od předpokladů tyto předpovědi 
aktualizovat či revidovat. Uživatelům této prezentace a souvisejících materiálů na našich webových stránkách se 
doporučuje nespoléhat na uvedené předpovědi v nepřiměřené míře.

PRÁVNÍ DOLOŽKA


